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MILÍ ČTENÁŘI 
Vážené sestry a bratři, 
po pár měsících dostáváte 
do rukou nové číslo 
našeho občasníku 
Novojičínský hlas. 
Snažíme se Vás tímto 
blíže seznámit 
s atmosférou dění v rámci 
KDU-ČSL a předvolební 
koalice SPOLU. S jistou 
hrdostí a současně i nadějí lze konstatovat, že 
v rámci koalice SPOLU dochází k prohloubení 
porozumění, a to se projevilo nejen při 
sestavování kandidátky, ale především v rámci 
tvorby volebního programu. Na dalších stránkách 
tohoto výtisku se sami můžete přesvědčit, že náš 
společný program akcentuje otázky nám lidovcům 
tak vlastní, jako je sociální oblast, oblast školství, 
zdravotnictví, zemědělství a v neposlední řadě 
i oblast ekologie. Náš společný program je 
založen na dlouhodobých cílech a rozvoji celé 
společnosti, přesahuje svým obsahem pouhé 4 
„volební“ roky. Nejdeme cestou rozdávání dárků 
tady a hned a nestarání se, kdo to zaplatí. Říkáme, 
že našim dětem musíme předat zemi v lepším 
stavu, než v jakém je právě nyní. Je to nesnadný a 
dlouhodobý úkol, ale je vidět, že tato cesta je 
pozitivně vnímána zodpovědnými a přemýšlivými 
lidmi a naše preference mají rostoucí trend.  
Žádám Vás tímto, abyste ve svém okolí pomohli 
šířit náš program, dokázali jej vysvětlit a objasnit 
jeho pozitiva. Věřím, že pak dokážeme s Vaší 
pomocí porazit naše volební soupeře a uvést zemi 
do pořádku.     

Ing. Václav Pomikálek, MBA 
předseda okresní organizace 

  
Novojičínský HLAS ~ Zpravodaj okresní organizace KDU-ČSL pro členy místních organizací ~ Vydává okresní 
organizace KDU-ČSL ~ Adresa: Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín ~ Připravila redakční rada ve složení: 
Ing. Václav Pomikálek, MBA, Bc. Jiří Navrátil, MBA, Stanislav Štefek, DiS., Mgr. Elena Vahalíková, Jaromír Hasal, 
Ing. Lucie Jurková, Ing. Dana Forišková, Ing. Ivana Váňová, Michal Polášek a okresní pracovnice Bc. Pavla 
Pavlisková. Kontakt: ok.novyjicin@kducsl.cz 
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• UZDRAVÍME VEŘEJNÉ
• Zodpovědný rozpočet

• ROZJEDEME CHYTŘEJŠÍ
• Plán financování dopravních

Digitální registr vozidel

• OCHRÁNÍME HARMONICKÉ
• Ochrana vody zakotvená

režimu hospodaření. Výsadba

• PODPOŘÍME ROZVOJ
• Rozvoj dopravní infrastruktury

první hektary. Podpora

• BYDLENÍ MUSÍ BÝT DOSTUPNÉ!
• Stejné podmínky pro

Uvolnění státních pozemků
nebo rodinný stav. Uvolnění

• PROSADÍME SPRAVEDLIVOU
• Daňové slevy a prázdniny

pošlou Vaše dokumenty
Podpora zkrácených úvazků

• ZAJISTÍME VSTŘÍCNÉ
• Garantovaná dostupnost

zdravotnictví a elektronická
zdravotnických zařízení

• NEPODCENÍME VZDĚLÁVÁNÍ,
• Víc peněz do školství

Vzdělávání pro 21. století
Podpora kulturní infrastruktury
na všech úrovních.

• PŘIPRAVÍME STÁTNÍ
• Počet úředníků klesne

to, co jste už jednou
internet na celém území

• CHCEME MENŠÍ, ALE
• Konec nespravedlnosti

korespondenční hlasování
po pěti letech opraví

• Jednoznačná orientace
obraně věříme atlantické
know-how v podpoře lidských
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Volební program koalice 
 

Připravili jsme pro Vás stručný výtah 
z volebního programu. Celý program 
naleznete na webu 
nebo v okresní kanceláři.

 

VEŘEJNÉ FINANCE
rozpočet ukotvený v ústavě, spravedlivé důchody, únosné daně a odečitatelné

CHYTŘEJŠÍ DOPRAVU
dopravních staveb na několik let dopředu - konec chaosu v rekonstrukcích

vozidel a napojení na evropskou vysokorychlostní síť.

HARMONICKÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ I STABILNÍ ENERGETIKU
zakotvená v Ústavě ČR, důraz na zadržování vody v krajině. Ochrana půdy

Výsadba nových stromů,. Podpora jaderné energetiky. Volba českého národního

ROZVOJ UDRŽITELNÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA
infrastruktury a kvalitního internetu mimo velká města. Cílená dotační podpora

Podpora biozemědělství. Podpora ekologických funkcí lesů.

DOSTUPNÉ!
pro veřejné i soukromé poskytovatele bydlení. Daňové zvýhodnění jednotlivců
pozemků. Lepší podmínky pro obce, které staví domy. Eliminace brownfieldů
Uvolnění limitů pro hypotéky.

SPRAVEDLIVOU RODINNOU A SOCIÁLNÍ POLITIKU
prázdniny. Sladění rodinného a profesního života, více času pro výchovu dětí

dokumenty. Pravidelná valorizace dávek. Víceleté financování sociálních služeb
úvazků a práce z domova. Stát jako zaměstnavatel půjde příkladem. Náklady

VSTŘÍCNÉ ZDRAVOTNICTVÍ
dostupnost zdravotní péče. Stabilní síť zdravotnických zařízení podle počtu

elektronická karta pacienta. Zvýhodnění pro občany, kteří dbají na prevenci
zařízení. Kvalitní stravování ve školách a nemocnicích, včetně lidí na bezlepkové

VZDĚLÁVÁNÍ, VĚDU, KULTURU A SPORT
školství – 5,2 % HDP do roku 2030. Plat učitelů bude 130 % průměrné mzdy

století - více porozumění, méně memorování. Individuální přístup k žákům
infrastruktury v regionech. Nezávislost a udržitelné financování veřejnoprávních

STÁTNÍ SPRÁVU PRO 21. STOLETÍ
klesne o 13 %. Podpora flexibilních a zkrácených úvazků. Osobní údaje jednou

poskytli. Rychlejší rozhodování - automatický souhlas úřadu po uplynutí
území. Komunikace se státem stoprocentně digitálně. Průkazy v elektronické

SPRAVEDLIVĚJŠÍ STÁT
nespravedlnosti v exekucích. Menší stát = méně korupce. Digitalizace a elektronizace

hlasování ze zahraničí. Konec byrokracie v Česku. Každá nová povinnost znamená
nebo zruší.

orientace na Západ. 2 % HDP na obranu do roku 2025. Kvůli našim spojencům,
atlantické spolupráci, evropská armáda by byla slepá ulička. Obnovíme tradici

lidských práv a rozvoji občanské společnosti.

  
Připravili jsme pro Vás stručný výtah 

volebního programu. Celý program 
naleznete na webu www.spolu21.cz 

okresní kanceláři. 

odečitatelné výdaje na sociální služby.

rekonstrukcích silnic a železnic, s prioritou pro vytížené trasy.

před zábory a degradací. Podpora ekologického
národního ptáka.

podpora malých a středních firem pomocí dotace na

jednotlivců i firem při výstavbě a rekonstrukcích.
brownfieldů. Podpora prvního bydlení bez ohledu na věk

dětí a péči o blízké. Propojené úřady, které si samy
služeb pro větší stabilitu a efektivní fungování.

Náklady na sociální služby si odečtete z daní.

obyvatel a dojezdové vzdálenosti. Elektronizace
prevenci. Veřejně dostupné hodnocení kvality

bezlepkové dietě.

mzdy. Stejná podpora pro soukromé a církevní školy.
žákům. Rovnoměrná dostupnost kulturních služeb.

veřejnoprávních médií. Reforma dotací pro podporu sportu

jednou a dost - úřady po Vás nebudou znovu chtít
uplynutí stanovené lhůty. Dostupnější vysokorychlostní

elektronické podobě.

elektronizace státní správy. Snadnější volby -
znamená zrušení dvou stávajících. Každý zákon se

spojencům, ale hlavně pro naši bezpečnost. NATO first - v
tradici havlovské diplomacie. Jsme hrdí na české
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Ptáme se našich 
kandidátů z okresu 
Nový Jičín 
Na kandidátce koalice SPOLU 
do voleb do Poslanecké 
sněmovny najdeme dva 
kandidáty z okresu Nový Jičín. 
Jsou jimi Jiří Navrátil a Jaroslav 
Perútka. Pro toto vydání 
Novojičínského hlasu jsme je 
vyzpovídali.   

Jako prvního jsem se ptala Jirky Navrátila, který je 
již druhým volebním obdobím náměstkem 
hejtmana pro oblast sociální a zároveň je 
místostarostou obce Mořkov a předsedou místní  
organizace Mořkov. Na kandidátní listině  
v Moravskoslezském kraji má číslo 8. 

 
Jirko, co Tě motivovalo ke kandidatuře do 
Poslanecké sněmovny?  

Jednou z motivací byla důvěra a výzva mého okolí. Bylo 
mi ctí, když mě členové okresního výboru KDU-ČSL 
Nový Jičín navrhli za lídra našeho okresu.  

Jak podle Tebe vypadá dobrý poslanec? Jaké má 
vlastnosti, na co se zaměřuje?  

Dobrý poslanec se podle mého názoru rovná pracovitý 
poslanec. Není rozdíl mezi dobrým obecním 
zastupitelem, dobrým krajským zastupitelem nebo 
dobrým poslancem, všichni by měli dělat maximum věcí, 
na které získali mandát.  

U poslance by měly převládat pozitivní vlastnosti. 
Snažím se však v životě řídit biblickým úslovím, ve 
kterém se vžilo Ježíšovo „hoď kamenem, kdo jsi bez 
viny“. Jsem přesvědčen, že každý máme v životě svůj 
podíl na něčem, co se nepodařilo, že nikdo není úplně 
nevinný, a proto bych nechtěl přímo pojmenovávat 
špatné vlastnosti jednotlivých poslanců. Pokud bych si 

měl vybrat 7 klíčových vlastností poslance, jsou to tyto: 
Slušnost – Poctivost – Čestnost – Vnímavost – 
Sebejistota – Pracovitost a musí být empatický.  

 
Bc. Jiří Navrátil, MBA 

Máš nějaký osobní poslanecký vzor?  

Možná, že svou odpovědí čtenáře překvapím, ale 
odpovím jméno poslance z historie. Je jím 
Mons. ThDr. Jan Šrámek, kterému se podařilo v roce 
1919 sjednotit české křesťanské strany a založit 
Československou stranu lidovou. Jeho přesah byl tak 
obrovský, že se stal i předsedou exilové vlády v Londýně 
v letech 1940 - 1945.    

Je něco, co bys chtěl jako poslanec dělat jinak, než 
ostatní? 

Jako poslanec bych chtěl uplatnit své zkušenosti 
z komunální politiky, které jsem načerpal jako 
místostarosta; a z krajské politiky, jež jsem čerpal jako 
zastupitel Moravskoslezského kraje či náměstek 
hejtmana pro oblast sociální. Mnoho poslanců neprošlo 
zmíněnými úrovněmi politiky a jejich uvažování je tudíž 
občas odtrženo od běžného života občanů. Pokud by 
byla kandidatura podmíněna postupným nabýváním 
zkušeností, určitě by to bylo přínosem pro lepší řešení 
skutečných problémů obcí, měst, krajů a hlavně obyvatel 
celé republiky. 

Je podle Tebe důležité, aby si poslanec udržoval 
přehled o dění v kraji, za který byl zvolen? Nebo by 
se měl zajímat výhradně o celostátní politiku? 

Ano, je velmi důležité, aby si poslanec udržoval přehled 
o dění ve svém kraji. Byl za svůj kraj zvolen a má mít 
přehled o problémech, ale i úspěších svého kraje.  

VOLEBNÍ ROK 2021   



 

 

Velice mě mrzí, že většina poslanců vůbec nevyužívá 
možnosti účastnit se Zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje, přestože jsou zde pro ně vyhrazena místa, a ta
zůstávají prázdná.  

Jak hodnotíš předvolební program koalice SPOLU? 
Obsahuje skutečně klíčové body? Který je podle 
Tebe nejzásadnější?  

Žádný volební program nemůže obsáhnout všechno. 
Mám radost z toho, že se tři strany dokázaly v
nejdůležitějším shodnout. SPOLU PRO BOHATŠÍ ČESKO: 
Zdravé veřejné finance a chytrá doprava. SPOLU PRO 
UDRŽITELNÝ ŽIVOT: Harmonické životní prostředí, 
stabilní energetika a k tomu udržitelný rozvoj 
zemědělství a venkova. SPOLU PRO ZDRAVOU 
RODINU: Dostupné bydlení včetně podpory rodin, 
sociální politiky a vstřícného zdravotnictví. Vzdělaná a 
kulturní společnost a podpora sportu a aktivního života. 
SPOLU PRO CHYTRÝ STÁT: Státní správa pro 21. století 
a reforma státu a práva. SPOLU PRO BEZPEČNOU ZEMI: 
Zahraniční, evropská a bezpečnostní politik
Jedním z hesel MLADÝCH v koalici SPOLU je „Nemáme 
žádnou planetu B“ a to bychom měli mít na paměti 
všichni, nejen v programu životního prostředí, ale 
i v oblasti zdraví, sociální politiky … 

Se kterými stranami by podle Tebe bylo možné 
vytvořit po volbách fungující koalici? 

Politika je o kompromisech a hlavně o lidech, ne 
o stranách. Nedokážu dnes říct, s kým by se dalo po 
říjnových volbách vytvořit opravdu fungující koal
oznámení výsledků voleb je třeba sednout ke stolu a 
hledat partnery, kterým jde o to DÁT ČESKO 
DOHROMADY a najít maximální shodu v
krocích a zákonech. S kým bych si společnou koalici 
nedokázal představit, jsou komunisté a extrémistické 
strany. 

V našem kraji je KDU-ČSL v koalici s 
Jak se vám spolupracuje? Byla by podle tebe možná 
taková spolupráce i na celostátní úrovni? 

KDU-ČSL je v koalici s ANO na kraji již 2
období. Přesně platí to, co jsem odpověděl výše, politika 
je o lidech a ne o stranách. Koaliční partneři na kraji mi 
umožnili naplnit naše lidovecké programové body 
v oblasti sociální na více než 100 %. Podpora 
poskytovatelům sociálních služeb vzrostla z
20 mil. Kč na současných 120 mil. Kč, zavedli 
mnoha letech Rodinné a Senior pasy, pořádáme Dny 
rodin, rozšiřujeme a stavíme nové domovy pro seniory
A jestli by byla možná spolupráce i na celostátní úrovni? 
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Koalice SPOLU dnes říká této spolupráci jasné ne. 
Samozřejmě, že se může ukázat, že jiná cesta nebude 
možná, ale to je uzavírání účtu bez hostinského. 
V žádném případě tím h
Andrej Babiš. Nesmíme vstoupit do koalice s
člověkem, který je trestně stíhaný nebo
podniky, kterým může díky svému postavení př
dotační peníze. To je pro mě osobně nepředstavitelné.

Co bys vzkázal voličům před letošními volbami do 
Poslanecké sněmovny? 

Přijďte k volbám 8. a 9. 10. 2021, každý hlas rozhoduje. 
Nenechte si namluvit, že Váš hlas nic neznamená.
Edmund Burke britský politik a filozof řekl: „
triumfovat, potřebuje jediné 
nic.“ „Nikdo nedělá větší chybu než ten, kdo nedělá nic 
v domnění, že to málo, co udělat může
V případě, že nejste ztotožněni se všemi jmény na 
kandidátce, máte obrovskou moc v
preferenční kroužky. Nebojte se je
výše toho politika, kterému důvěřujete.

Jirko, děkuji Ti za rozhovor.

 

Jako druhého jsem se ptala Jaroslava Perútky, který 
pracuje jako jednatel 
místopředsedou místní organizace Nový Jičín a 
předsedou osadního výboru v
Jičína. Na kandidátce koalice SPOLU 
v Moravskoslezském kraji mu patří číslo 23.

Jaroslav Perútka 

 

  
Koalice SPOLU dnes říká této spolupráci jasné ne. 
Samozřejmě, že se může ukázat, že jiná cesta nebude 
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, který je trestně stíhaný nebo který vlastní 
podniky, kterým může díky svému postavení přihrávat 

mě osobně nepředstavitelné. 

m před letošními volbami do 

volbám 8. a 9. 10. 2021, každý hlas rozhoduje. 
Nenechte si namluvit, že Váš hlas nic neznamená. 
Edmund Burke britský politik a filozof řekl: „Má-li zlo 
triumfovat, potřebuje jediné – aby slušní lidé nedělali 

chybu než ten, kdo nedělá nic 
domnění, že to málo, co udělat může, nemá smysl.“ 
případě, že nejste ztotožněni se všemi jmény na 

máte obrovskou moc v rukách, a to jsou 4 
preferenční kroužky. Nebojte se je použít a tím posunout 
výše toho politika, kterému důvěřujete. 

Jirko, děkuji Ti za rozhovor. 

ala Jaroslava Perútky, který 
 společnosti a zároveň je 

místopředsedou místní organizace Nový Jičín a 
o výboru v Žilině u Nového 

Na kandidátce koalice SPOLU 
Moravskoslezském kraji mu patří číslo 23. 
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Jardo, co Tě motivovalo ke kandidatuře do 
Poslanecké sněmovny?  

Domnívám se, že jako poslanec ve Sněmovně mám větší 
šanci být užitečný pro potřebné občany. Ať už se jedná 
o lidi s handicapem; či o ty, kteří se z různých důvodů 
dostali do svízelné situace. Držím se přísloví: „Kdo rychle 
dává, dvakrát dává.“ 

Jak podle Tebe vypadá dobrý poslanec? Jaké má 
vlastnosti, na co se zaměřuje?  

Měl by být dobrým člověkem. Umět naslouchat a držet 
slovo. Na co se zaměřuje? No přece na lidi, ti ho zvolili. 
No a samozřejmě i na prostředí, ve kterém žijeme. Jedno 
bez druhého nemůže být. Naši zemi máme půjčenou od 
našich dětí, tak bychom se k ní měli podle toho chovat. 

Máš nějaký osobní poslanecký vzor?  

Se vzory jsem měl vždy trochu problém. Snažím se, 
abych to, co se mi na druhých líbí, v rámci svých 
možností přijal za své. Učím se i od těch, se kterými 
nesouhlasím a vůbec se mi nelíbí – vždy si uvědomím, 
že takový bych nechtěl být. 

Je něco, co bys chtěl jako poslanec dělat jinak, než 
ostatní? 

Záleží na tom, kteří ostatní. Od některých bych se poučil, 
že takhle v žádném případě, a od jiných třeba, že by 
bylo fajn, kdybych to takhle zvládnul i já. 

Je podle Tebe důležité, aby si poslanec udržoval 
přehled o dění v kraji, za který byl zvolen? Nebo by 
se měl zajímat výhradně o celostátní politiku? 

Obojí. Pomáhat regionu je v každém případě moje 
povinnost. A pokud jde o dobrou věc v rámci celé 
republiky nebo o podporu zemí, ve kterých lidé 
z různých důvodů strádají, tak je moji povinností, abych 
to podpořil. 

Jak hodnotíš předvolební program koalice SPOLU? 
Obsahuje skutečně klíčové body? Který je podle 
Tebe nejzásadnější?  

Zdá se, že vše zatím správně funguje. No, ale spokojený 
budu, až to potvrdí volby. 

S kterými stranami by podle Tebe bylo možné 
vytvořit po volbách fungující koalici?  

Jednoduchá odpověď. Se všemi demokratickými 
stranami. 

V našem kraji je KDU-ČSL v koalici s hnutím ANO. 
Byla by podle Tebe možná taková spolupráce i na 
celostátní úrovni?  

Na celostátní úrovni jsme to vyloučili, no a v regionech 
je to více o lidech. I když, nějak mi to hlava nebere, jak 
někdo může uznávat někoho, kdo je trestně stíhaný, 
bývalý člen KSČ i po vstupu okupantů a o spolupráci 
s STB už nechci ani mluvit. Je to jedna velká hromada 
hnusu. Já bych členem takového „bratrstva kočičí 
pracky", nemohl být.  

Co bys vzkázal voličům před letošními volbami do 
Poslanecké sněmovny? 

Demokracie bez aktivních občanů nemůže být. Volte 
demokratické strany, nevěřte laciným slibům. Co nám 
nadrobila současná vládní garnitura, budeme hezky 
dlouho a v potu tváře dávat do pořádku. 

Jardo, i Tobě děkuji za rozhovor. 

Za okresní kancelář připravila Pavla Pavlisková 

  

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky 

 Konají se každé 4 roky.  

 Je voleno všech 200 poslanců Poslanecké 
Sněmovny. 

 Kandidovat může občan České republiky starší 
21 let. 

 Vyhlašuje je prezident ČR, a to nejpozději 90 
dnů před konáním voleb. 

 Volebním obvodem je kraj – kandidátní listina 
je pro celý kraj jednotná.  

 Voliči hlasují pro kandidáty ze svého kraje 
s možností využít 4 preferenčních hlasů 
(kroužků) 

 Volební systém rozdělování mandátů byl letos 
upraven novelou volebního zákona – koalicím 
stačí pro vstup do skrutinia překonat nižší 
procentuální hranici získaných hlasů. Mandáty 
se poté rozdělují ve dvou skrutiniích místo 
jednoho.  

 Letos je termín voleb stanoven na 8. – 9. října 
2021 

VOLEBNÍ ROK 2021   
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Stanislav Štefek, místopředseda OV 
Nový Jičín, před obnoveným 
sousoším Panny Marie 

Ve zkratce z obcí a měst 
Další porci informací o projektech, které se 
daří realizovat v našem okrese, mimo jiné díky 
práci komunálních politiků a političek z řad 
KDU-ČSL, vám již podruhé přináší Stanislav 
Štefek, místopředseda OV Nový Jičín. Je 
důležité představit práci našich zástupců, 
jakkoliv víme, že v reálném politickém životě je 
finální řešení zpravidla výsledkem koaliční 
spolupráce.  

Město Kopřivnice se pustilo do dvou významných 
investičních akcí. Ta větší, za cca 119 milionů korun, 
kultivuje samotné jádro města, tedy jeho centrum. Je 
rozdělena do tří etap a celkové dokončení je 
plánováno na podzim roku 2023. Druhou zajímavou 
akcí, tentokrát dopravního charakteru, je vybudování 
nového kruhového objezdu na křižovatce „u kasáren“. 
Díky tomu se výrazně zjednoduší a zrychlí doprava 
z nejosídlenější části města – Severky. 

V Příboře byla 
začátkem nového 
školního roku 
slavnostně otevřena 
zrekonstruovaná 
budova Městského 
úřadu. V rámci 
realizace, která trvala 
prakticky dva roky, 
byl vybudován 
bezbariérový vstup 
na radnici, budova 
byla vybavena 
výtahem, novou 
kotelnou, 
vzduchotechnikou a 
klimatizační 
jednotkou. Taktéž 
došlo k obnově 
historického 
schodiště a podlah v kancelářích. Celkové náklady se 
vyšplhaly na přibližně 24 milionů korun. K výročí 770 
let města Příbor byla realizována obnova sousoší 
Panny Marie na náměstí Sigmunda Freuda. 

V Novém Jičíně se pustili do záchrany Beskydského 
divadla. V levé části novodobé přístavby se prohnuly 
stropní desky a narušily statiku budovy. Odborná firma 
poškozené části zpevňuje ocelovými lany. Aby bylo 

možné zásah provést, musely se vybourat zděné příčky 
a demontovat část divadelní techniky. Záchranné práce 
potrvají až do konce listopadu a přijdou na téměř 19 
milionů korun. 

Ve Frenštátě pod Radhoštěm vznikla v ZŠ Tyršova od 
nového školního roku Zelená učebna – přírodní 
zahrada.  Nová učebna je vybavena řadou 
environmentálních edukačních prvků, jako je bylinková 
spirála, vyvýšené záhony, fóliovník, skalka, hmatový 
chodník apod. Zelená učebna umožní žákům 
pozorovat živé organismy v jejich přirozeném 
prostředí, přivede je k zájmu o životní prostředí a jeho 
ochranu. Škola získá místo pro projektové vyučování, 
ale taky místo, kde se mohou setkávat různé komunity 
počínaje samotnými dětmi a pedagogy, přes rodiče až 
po veřejnost. Celkové náklady na realizaci byly 
vyčísleny přibližně na 1 milionu korun. 

Mezi Novým Jičínem a obcí Rybí byla zprovozněna 
nová asfaltová cyklostezka. Doposud cyklisté směřující 
z Rybího do Nového Jičína využívali silnici II/482 nebo 
polní cestu. Nově vybudovaná cyklostezka zkrátila 
trasu, zvýšila bezpečnost jak pro cyklisty, tak pro auta, 
a má přívětivější profil. Cyklostezka je před Novým 
Jičínem napojena na stávající cyklostezku z Libhoště do 
Nového Jičína. 

O tom, že mají v Mořkově jeden z nejlepších kempů, 
není sporu, a jistě jste již o této skutečnosti byli z médií 
informováni. Vedení obce Mořkov však neusíná na 
vavřínech a pro letošní sezónu připravili zkvalitnění 
služeb na obecním koupališti, které spočívá zejména ve 
vybudování dětského brouzdaliště a kompletního 
technologického zázemí pro čerpání a filtraci vody. 

Ve Štramberku byla obnovena věž kostela 
sv. Bartoloměje, která se nachází v těsném sousedství  
Trůby a je významnou dominantou města. Že jde o 
mistrovské tesařské a řezbářské dílo, se mohou 
návštěvníci přesvědčit nejen 11. a 12. září na 
pravidelných Dnech evropského a kulturního dědictví. 

„Kořalenka na svět přišla, aby starost z hlavy vyšla!“ 
Nejen tento lidový slogan zněl v uších mnoha 
účastníků tradičních Závišických dožínek ještě několik 
dní. V sobotu 14. 8. se za významné podpory MO 
KDU-ČSL Závišice konala vynikající kulturní akce, která 
kromě tradičního dožínkového průvodu nabídla také 
svezení v historickém hasičském voze či aquazorbing. 
O skvělou náladu se starala kapela Stráňanka. 

 
Stanislav Štefek, DiS, místopředseda OV Nový Jičín 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA   
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Jak se žije lidoveckým 
starostům a 
místostarostům? 

Rozhovory Eleny Vahalíkové 
na téma Politika v obcích 

KDU-ČSL má na rozdíl od 
celostátní politiky velmi 
významné zastoupení na 
úrovni té komunální. 
V okrese Nový Jičín je 
v přímém vedení obcí 
pět aktivních členů  
KDU-ČSL a devět 
nezávislých kandidátů, 

kteří se rozhodli kandidovat pod „lidoveckou 
značkou“. 

Co tyto odvážné vedlo ke vstupu do komunální 
politiky? Jak se jim daří prosazovat a naplňovat své 
vize? S jakými těžkostmi se museli poprat a jak jim 
v jejich výzvách napomáhá strana na krajské či 
celostátní úrovni? Na tyto otázky se ptám tří z těchto 
zvolených zástupců působících ve vedení obcí. 

První z nich je starosta obce Životice u Nového 
Jičína, pan Pavel Hasalík. 

Pavel je příznivcem a nezávislým kandidátem za KDU-
ČSL. Starostou obce je již od roku 1994, tedy 
nepřetržitě 7 volebních období. 

Obec Životice u Nového Jičína má 662 obyvatel a má 
devítičlenné zastupitelstvo, které tvoří 5 kandidátů za 
KDU-ČSL včetně starosty i místostarosty.   

Pavle, do starostovského křesla jste usedl již v roce 
1994. Můžete přiblížit toto období?  

Naše obec vznikla na základě místního referenda 
oddělením od města Nový Jičín k 1.1.1993 a do 
komunálních voleb v roce 1994 jsem vykonával funkci 
místostarosty. Ke vstupu do komunální politiky mne vedl 
zájem a možnost spolurozhodovat o tom, co bychom 
v obci chtěli realizovat a jakým způsobem zlepšit kvalitu 
života spoluobčanů. Období, ve kterém jsem začínal, 

bylo na dnešní poměry jednodušší. Ať už se to týkalo 
jednání s různými institucemi, nebo také s orgány státní 
správy. Na druhou stranu se v této době starosta musel 
starat opravdu o všechno, od odchytávání toulavých psů, 
projednávání přestupků, řešení sousedských vztahů, až 
po jednání na různých ministerstvech. Moji první akcí 
bylo zahájení stavby plynofikace v obci a následovalo 
další budování infrastruktury v obci, tedy věcí, které jsou 
pro města samozřejmostí, ale tím, že se obec 
osamostatnila, bylo potřeba toto všechno vybudovat 
nově. 

Ve funkci jste již řadu let. Čím si myslíte, že to je? 
Jako starosta působím 27 let a myslím si, že v této 
funkci je základní naslouchat potřebám spoluobčanů a 
vzájemně mezi sebou komunikovat. Rovněž je potřeba 
mít vyvážený program, který osloví všechny věkové 
kategorie žijící v obci, ale také spolupracovat se 
zájmovými spolky, sportovci, seniory, organizacemi a 
podporovat je v jejich činnostech. Důležitou oblastí je 
mít fungující školství. Základem úspěchu je obecná 
slušnost a vstřícnost při jednáních jak s občany, tak 
s různými institucemi. 

Jak hodnotíte práci pro obec a její občany nyní, po 
více než 27 letech zkušeností? Jaká je spolupráce 
mezi zastupiteli? 

Hodnocení práce starosty přísluší občanovi obce, který je 
buď spokojen s jeho prací, anebo nespokojen a za další 
čtyři roky Vám to dá najevo při volbách. Vděk za tuto 
starostovskou práci ať nikdo nečeká, a navíc je v této 
funkci  kdykoliv odvolatelný. Spolupráce se zastupiteli je 
základ úspěchu a členové zastupitelstva, i když jsou za 
různá uskupení, by měli mít společný zájem na rozvoji 
obce. Není pravidlem, že se vždy musí na jednáních 
dohodnout, ale obecný zájem by měl mít vždy přednost 
před prosazováním zájmů osobních.  

Za dobu vašeho starostování se jistě spoustu věcí 
povedlo zrealizovat. Můžete nám přiblížit ty 
nejvýznamnější? A jaké plány máte do 
nadcházejícího období?   

Pro obec byly důležité všechny akce. Provedla se 
plynofikace obce, v celém katastru obce byly podél 
hlavní komunikace vystavěny chodníky včetně provedení 
dešťové kanalizace, společně s pokládkou místní 
telefonní sítě byla zavedena také kabelová televize a 
internet, následovaly opravy místních komunikací a 
veřejných ploch, opravy a zateplení obecních budov 
včetně školy a školky. 

V roce 2009 se přehnala obcí povodeň a bohužel jsme 
budovali znovu. Bylo potřeba nově postavit mosty, lávky,  

KOMUNÁLNÍ POLITIKA   
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opravit kanalizace, chodníky, obecní budovy a cesty a 
veškerou infrastrukturu, ale hlavně postavit devět 
nových rodinných domů pro občany, kteří byli postiženi 
povodněmi. V roce 2012 jsme zrealizovali stavbu 
sociálního domu s osmi byty, který slouží pro umístění 
osob starších 70 let a osob sociálně slabších. Pro potřeby 
obecního úřadu obec koupila bývalou prodejnu Jednoty, 
která po rekonstrukci slouží pracovníkům obce jako 
zázemí a sklad komunální techniky a materiálu.  

Obec provedla opravu místní fary, kterou využívá 
mládež pro společná setkávání, a rovněž se finančně 
podílela na opravě místního kostela a hřbitova, kde bylo 
vybudováno kolumbárium a urnový háj. Dále jsme 
v obci vybudovali splaškovou kanalizaci včetně 
provedení přípojek občanům zdarma a následně byla 
zrealizována stavba vodovodního řadu. V areálu TJ byly 
vybudovány nové šatny a umístěna dvě dětská hřiště 
s hracími prvky a venkovní posilovací zařízení. 
U základní školy bylo vybudováno dětské školní hřiště.  
Určitě jsem nevyjmenoval vše, co se nám za toto období 
podařilo vybudovat.  

 
Pavel Hasalík, starosta obce Životice u Nového Jičína 

V současnosti provádíme výběrová řízení na 
rekonstrukci budovy, kterou obec odkoupila za účelem 
vybudování nového obecního úřadu. Na nadcházející 
období připravujeme projekčně rekonstrukci fotbalového 
hřiště včetně odvodnění a zavlažovacího zařízení, a 
vybudování běžecké dráhy. Také chystáme projekt na 
stavbu pumptrackového okruhu a opravy zbývajících 
místních komunikací. 

Jak vnímáte z pozice příznivce (nečlena) KDU-ČSL 
politiku strany na místní, krajské a celostátní 
úrovni? Zaznamenal jste v rámci svého 

starostovského působení nějakou podporu 
z vyšších politických úrovní (krajské či celostátní)? 

Z mé pozice příznivce, nečlena KDU-ČSL, vnímám 
politiku strany na místní úrovni jako velmi ohroženou, a 
to z důvodu stárnoucí generace jejích voličů a nezájmu 
mladé generace o členství v místní organizaci působící 
v obci. Je pravdou, že v obci jsou příznivci KDU, kteří 
obětavě pracují jak v zastupitelstvu, tak i na veřejnosti a 
pod „značkou“ KDU jsou vidět. Co se týká krajské 
i celostátní úrovně a pomoci těchto institucí obci, mohu 
jim jen poděkovat a být vděčný, protože některé 
investice by se bez jejich pomoci neuskutečnily. 

Pavle, děkuji Vám velmi za rozhovor. 

 

Druhou odvážnou, kterou jsem si dovolila oslovit, 
je starostka obce Rybí, paní Marie Janečková. 

Marie je nezávislou kandidátkou za KDU-ČSL a 
starostkou obce je již 11 let.  

Obec Rybí má 1.258 obyvatel a má patnáctičlenné 
zastupitelstvo, které tvoří 7 kandidátů za KDU-ČSL 
včetně starostky.   

Marie, co Vás vedlo ke vstupu do politiky? 

Když mě téměř před dvaceti lety oslovil předseda naší 
KDU-ČSL Pepík Kudělka, abych byla součástí kandidátky 
za stranu lidovou, docela mě překvapil. Vůbec jsem o 
aktivní práci v komunální politice nepřemýšlela. 
Nabídku jsem ale přijala a vstoupila do dosud 
"neznámých vod". Mým velkým tématem byla a stále je 
ochrana životního prostředí, nápravy škod, které jsme na 
přírodě napáchali. Je mi smutno z toho, že stále mají 
navrch peníze nad skutečnou ochranou přírody. Takže si 
myslím, že mám v politice stále co dělat. I po těch 
dvaceti letech práce si připadám, že jsem v tomto směru 
stále na začátku. 

Jak hodnotíte práci pro obec po jedenácti letech 
v křesle starosty?  

Popravdě musím říct, že si po jedenácti letech 
starostování připadám jako "Bořek stavitel". Hned na 
začátku mi spadla do klína rekonstrukce multifunkčního 
domu, ve kterém je dnes obecní úřad s knihovnou, 
klubovnou, zařízením pro fyzioterapeuta a kadeřnictvím. 
Pak následovala rekonstrukce mateřské školy, 
kulturního domu a sokolovny. V současné době 
provádíme rekonstrukci interiéru základní školy. Mám 
samozřejmě z celé této práce radost, ale přece jen za 
nejlepší projekt považuji vybudování systému 
domovních čistíren s centrálním monitoringem. 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA   
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 Ke stavbě tohoto systému jsme se odvážili i díky 
podpoře dnešního předsedy KDU-ČSL Mariána Jurečky, 
který nás v obci před lety navštívil.  

Ve své politické funkci si také velmi cením spolupráce 
všech zastupitelů (a to po celou dobu, co v zastupitelstvu 
jsem). Díky tomu se nám, aspoň si to myslím, docela 
v Rybí daří. A samozřejmě cítím i velkou podporu 
občanů naší obce. Za to jim všem děkuji. 

Jak vnímáte z pozice příznivce KDU-ČSL podporu 
strany, a to jak na místní, krajské i celostátní 
úrovni? 

Je mi velkou ctí, že můžu tuto stanu zastupovat. Její 
politický program je mi velmi blízký. Podpora této strany 
je pro mě velmi důležitá, vnímám ji na všech úrovních. 
Moc děkuji, že se ve své práci o ni můžu opřít. Jen 
neskromně doufám, že lidovcům nedělám ostudu, že 
i díky výsledkům, které jsme v obci dosáhli, dostane KDU 
při volbách nějaký hlas navíc. 

Marie, děkuji Vám za milý rozhovor. 

 
Marie Janečková, starostka obce Rybí 
 

Trojici odvážných uzavírá pan Marcel Brož, 3. 
místostarosta města Nový Jičín. 

Marcel je neuvolněným místostarostou pro oblast 
správní, přestupkovou, územního plánování a 

stavebního řádu či živnostenského úřadu. Má také na 
starosti záležitosti místní části Žilina. 

Marcel je aktivním členem KDU-ČSL od r. 2006 a 
v současnosti i členem výboru místní organizace Nový 
Jičín. 
Město Nový Jičín má 23.151 obyvatel. Z 29členného 
zastupitelstva mají kandidáti za KDU-ČSL pouze 3 
křesla včetně neuvolněného místostarosty a jednoho 
člena rady města.  

Situace v rozložení sil v městském zastupitelstvu je 
značně odlišná od zmíněných menších obcí. Jak se daří 
„třem mušketýrům“ prosazovat a naplňovat lidovecký 
program v zastupitelstvu, kde mají jasnou menšinu? 

 

Marceli, do křesla místostarosty jste usedl v roce 
2018. Co Vás vedlo ke vstupu do komunální 
politiky? Můžete přiblížit toto období? Jaký byl Váš 
místostarostovský start? 

Do komunální politiky jsem před 15 lety vstoupil proto, 
že jsem v kostele slýchával: „vystupte z kostelů“. Jako 
konvertita jsem na toto slyšel, přišlo mi to důležité. 
Shodou okolností, jsem byl v té době osloven tehdejším 
místním výborem, abych kandidoval a stal se členem 
strany. Přišlo mi to tenkrát jako dobrá příležitost „začít 
sloužit“ i mimo kostel, a proto jsem se přihlásil. V místní 
organizaci byla tehdy personální nouze, starší ročníky už 
se vytrácely, anebo se nechtěly angažovat. Mladší 
v organizaci nebyli. Obměna generací byla 
nevyhnutelná, a tak i já začal tím, že jsem oslovoval 
další mladší lidi, kteří byli ochotni se aktivně zapojit do 
aktivit organizace.  Do Zastupitelstva města Nový Jičín 
jsem se dostal až v roce 2014 a místostarostou jsem se 
stal v roce 2018.  

Jsem místostarostou tzv. neuvolněným, stále tedy pracuji 
v novojičínské Charitě, start byl proto náročný hlavně 
z časového hlediska. Také bylo třeba se rychle 
zorientovat ve všech procesních záležitostech, protože 
většina členů vedení města byli, stejně jako já, ve 
funkcích nováčci.  

Zastupitelstvo města Nový Jičín je tvořeno 8 
politickými stranami a hnutími. Jak náročná je 
spolupráce mezi zastupiteli? Daří se Vám 
prosazovat záměry a vize? 

Politické spektrum je v našem městě opravdu pestré. Ale 
budu mluvit spíš o zkušenostech z koalice. Ačkoliv jsme 
rozmělněni do 4 stran, spolupráci hodnotím jako 
funkční. Debaty jsou někdy dlouhé, a i když to zpočátku 
vypadá, že máme opačný názor, nakonec se  

KOMUNÁLNÍ POLITIKA   
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dohodneme, zejména v provozních věcech. Třecí plochy 
se pochopitelně objevují u rozvojových projektů nebo 
projektů, které jsme převzali z minulého volebního 
období: např. dostavba kulturního domu nebo 
rekonstrukce Huckelových vil, ale i zde jsme se prozatím 
vždy dokázali sjednotit. I když za cenu velkých 
kompromisů.  

Osobně se angažuji v rozvoji sportu a místních 
sportovišť. Něco se už povedlo: hotová je rekonstrukce 
haly ABC, zimní stadion má novou střechu a osvětlení, 
modernizace se dočkal i běžecký ovál. Pracuji ale hlavně 
na ambiciózním projektu rekonstrukce centrálního 
sportoviště města (stadion a přilehlá sportoviště). 
V rámci této rekonstrukce by mělo vzniknout v 1. etapě 
multifunkční venkovní hřiště, tenisová hala a skatepark, 
který už teenageři nedočkavě vyhlíží. Ve 2. etapě 
vznikne multifunkční hala, hala pro „úpolové“ sporty a 
celková úprava prostranství stadionu. Projekt je řešen 
komplexně, včetně parkování, cyklodopravy, 
uzamykatelných boxů na kola, zeleně, venkovního 
mobiliáře… Přípravě jsem věnoval spoustu času, snažil 
jsem se, aby vizi spolutvořili sami sportovci. K jednáním 
byli přizváni zástupci všech sportovních klubů. Projekt 
pokračuje víceméně úspěšně i přes pokusy některých 
zastupitelů jej zdržet dalšími nestandardními 
požadavky. První etapa už je ve fázi finalizace 
projektové dokumentace.  

Jaký je podle vás nejpalčivější problém města, který 
je zapotřebí vyřešit?  

Jednoznačně dostupné bydlení. Zoufale chybí byty 
i volné pozemky pro výstavbu rodinných domů. Ačkoliv 
stavebních pozemků je ve městě dost, bohužel díky 
několika soukromým vlastníkům, kteří vlastní velkou 
část těchto pozemků je výstavba ve větším měřítku 
blokována. Ve městě se touto problematikou 
samozřejmě zabýváme. Začala výstavba nového 
bytového domu „K archivu“ a jednáme s developerskými 
firmami o výstavbě v lokalitě vedle Kauflandu, kde by 
mohlo vyrůst několik bytových domů – až 300 bytů. 
V letošním roce jsme v aukci odprodali 21 pozemků pro 
výstavbu domů v Žilině u NJ a chystáme prodej 
pozemků v lokalitě za Bochetou.  

Zaznamenal jste v rámci práce místostarosty obce 
nějakou potřebu, kterou by bylo dobré řešit 
z vyšších politických úrovní (krajské či celostátní)? 
Dočkal jste se jako člen KDU-ČSL této politické 
podpory? 

Jako pozitivní příklad dobré spolupráce města a kraje 
bych uvedl financování sociálních služeb, zde spolupráce 

probíhá dobře. Ve spolupráci s krajským úřadem se nám 
podařilo zrealizovat rekonstrukci střechy Španělské 
kaple. Domluvili jsme zřízení Seniorpointu nebo Obálek 
života. Rezervy vidím např. právě ve spolufinancování 
projektů sportovišť s regionálním přesahem.  

 
Marcel Brož, místostarosta Nového Jičína 

Jaký je váš názor na koalici SPOLU a co byste 
doporučil lidoveckým kandidátům? 

Koalici SPOLU beru jako takový sňatek z rozumu. Chápu 
celostátní souvislosti, které k tomu vedení vedly. Obě 
strany z tohoto trojlístku máme v koalici i zde ve městě 
a za mě si na spolupráci s nimi nemůžu stěžovat. 
Kandidátům bych doporučil, abychom se nezaměřovali 
primárně na „antibabiš“ politiku, která podle mě 
nefunguje, ale drželi se našich témat, ve kterých máme 
odborníky a spoustu lidí pracujících v těchto oborech: 
rodina, sociál, sport. V těchto směrech si myslím, že 
můžeme udělat kus dobré práce.  

Marceli, i Vám děkuji za rozhovor a přeji všem 
komunálním politikům dostatek energie, zdraví, 
nadhled a dobré občany. 

 

Mgr. Elena Vahalíková, MO Odry 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA   
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Dny rodin 
v Moravskoslezském kraji 

Dny rodin opět podporují 
pěstounství, také nabízí 
zábavný program pro rodiny.  

První tři zářijové neděle v Moravskoslezském kraji 
patří DNŮM RODIN. Odpolední akce se uskuteční 
v atraktivních lokalitách na hradě Sovinec a 
zámcích ve Frýdku-Místku a Kuníně. Nabídnou 
zábavný program pro celou rodinu, ale také 
upozorní na náhradní rodinnou péči. Cílem těchto 
akcí konaných v rámci kampaně Dejme dětem 
rodinu je informovat o pěstounství a motivovat 
k němu další ochotné lidi. 

Rodina, ilustrační foto (foto: Free Digital Photos) 

„V našem kraji je zhruba šest stovek dětí, které vyrůstají 
v domovech, i když by mohly žít v náhradních rodinách. 
Přirozené rodinné prostředí je pro nejmenší, ale i ty 
starší děti rozhodně vhodnější. Děti poznávají všední 
chod rodiny, učí se přirozeným vztahům, lépe se 
připravují na svůj samostatný život v dospělosti. To jsou 
v kostce hlavní důvody, proč Moravskoslezský kraj tak 
intenzivně pěstounství podporuje. Chceme co nejvíce lidí 
informovat o možnosti nabídnout zázemí dětem 
z domovů a chceme je motivovat, aby své náruče a svá 
srdce těmto dětem otevřeli,“ uvedl náměstek hejtmana 
MSK pro sociální oblast Jiří Navrátil, který nad akcemi 
Dny rodin převzal záštitu. Vyčíslil, že v roce 2020 bylo  

 

v Moravskoslezském kraji do náhradní rodinné péče či 
do osvojení přijato celkem 91 dětí, dalších 110 dětí se 
ujali pěstouni na přechodnou dobu. V roce 2019 šlo 
k pěstounům či do osvojení 99 dětí, k pěstounům na 
přechodnou dobu 128 dětí. 

Žadatelů, kteří vloni dětem nabídli zázemí, bylo celkem 
122. O osvojení požádalo 42 z nich, o pěstounskou 
péči projevilo zájem 55 lidí, pěstouny na přechodnou 
dobu se nově chtělo stát 25 osob. Oproti roku 2019 se 
jedná o mírný pokles žadatelů, ovšem jen v řádu 
jednotek. 

Na Dnech rodin budou moci rodiny s dětmi i ostatní 
výletníci zdarma navštívit zajímavé kulturní památky. 
První z akcí se bude konat 5. září na hradě Sovinci, další 
12. zaří na zámku Frýdek-Místek, poslední v neděli o 
týden později, 19. září, na zámku Kunín, vždy od 13 do 
17 hodin. „Návštěvníci se mohou těšit na speciální 
prohlídky památek, loutková představení, vystoupení 
dětí z dětského domova, klauny, kreativní dílničky, 
skákací hrady a další zábavu. Samozřejmě nebude 
chybět edukační program zaměřený na náhradní 
rodinnou péči a její propagaci. Kromě toho nabídneme 
registrační stánky výhodných slevových Rodinných pasů 
a Senior pasů, starší lidé si budou také moci odnést 
IN.F.Obálku, která v případě nenadálých situací 
informuje záchranáře o zdravotním stavu seniora a 
pomáhá zefektivnit jejich zásahy,“ řekl náměstek 
hejtmana kraje Jiří Navrátil a vysvětlil, že na programu 
budou spolupracovat organizace působící v oblasti 
náhradní rodinné péče a zaměstnanci odboru kultury a 
památkové péče krajského úřadu. 

 „Na každé z akcí čeká návštěvníky nějaká specialitka. 
Na hradě Sovinci si děti ve Škole kouzel vyrobí vlastní 
kouzelnickou hůlku a budou plnit kouzelnické úkoly. Na 
zámku Frýdek-Místek zase oceníme tři pěstouny, kteří se 
dlouhodobě a obětavě věnují pěstounství. No a na 
kunínském zámku se bude slavit třicet let od 
osamostatnění Kunína od města Nový Jičín. Takže opět 
slíbíme spoustu zábavy, jako je například focení 
v dobových kostýmech nebo komentované prohlídky 
zámku. Věřím, že si všichni Dny rodin skvěle užijí a tiše 
doufám, že se nám podaří oslovit další, jak se říká, dobré 
duše, které nabídnou lásku a domov dětem, které 
nemohou žít se svými biologickými rodiči,“ uzavřel 
náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Jiří 
Navrátil. 

Redakce Novojičínského hlasu 

KDU-ČSL V KRAJI   



 

 

Informace z výboru pro 
územní plánování a 
strategický rozvoj MSK
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje zřídilo 
jako své iniciativní a kontrolní orgány 12 
výborů, které předkládají svá stanoviska a 
návrhy zastupitelstvu. Jedním z
15členný výbor pro územní plánování a 
strategický rozvoj, jehož členkou je také Ivana 
Váňová, MBA, starostka obce Mořkov. 

„Ve výboru pro územní plánování a strategický rozvoj 
Moravskoslezského kraje působím již pátým r
Scházíme se pravidelně jednou měsíčně na jednání 
v budově Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 
jednou ročně pak míváme výjezdní poradu po 
Moravskoslezském kraji. Navštívili jsme např. Dolní 
oblast Vítkovice, Karvinské doly, Vrbno pod Pradědem 
a další. 

V rámci činnosti výboru se seznamujeme s
plány obcí a měst, se suburbanizací, s územními 
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výboru pro 
územní plánování a 
strategický rozvoj MSK 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje zřídilo 
jako své iniciativní a kontrolní orgány 12 
výborů, které předkládají svá stanoviska a 
návrhy zastupitelstvu. Jedním z nich je i 

o územní plánování a 
strategický rozvoj, jehož členkou je také Ivana 
Váňová, MBA, starostka obce Mořkov.  

„Ve výboru pro územní plánování a strategický rozvoj 
Moravskoslezského kraje působím již pátým rokem. 

měsíčně na jednání 
řadu Moravskoslezského kraje, 

ročně pak míváme výjezdní poradu po 
Moravskoslezském kraji. Navštívili jsme např. Dolní 

pod Pradědem 

rámci činnosti výboru se seznamujeme s územními 
suburbanizací, s územními  

 

studiemi, vedením aktualizovaných
s informacemi architektů o urbanistických a 
krajinných hodnotách Moravskoslezského kraje, 
s aktualizacemi Zásad územního rozvoje a podobně
uvedla Váňová. 

Mezi další činnosti výboru 
patří návrhy na vyhlášení 
dotačních programů 
v oblasti územního 
plánování a strategického 
rozvoje a také 
projednávání obdržených 
žádostí o dotace v této 
oblasti. „V souvislosti 
s novým dotačním 
programovým obdobím 

evropských fondů se také
náš výbor zabýval 
transformačním plánem kraje a novými dotačními 
příležitostmi.  

V Moravskoslezském kraji půjde zejména o
mimořádně důležitých oblastí energetiky, teplárenství 
a průmyslu tak, aby se minimalizovaly negativní 
dopady na tzv. uhelné regiony.“

Redakce Novojičínského hlasu

  

Ivana Váňová, MBA 

studiemi, vedením aktualizovaných silnic, 
informacemi architektů o urbanistických a 

krajinných hodnotách Moravskoslezského kraje, 
acemi Zásad územního rozvoje a podobně.“ 

í činnosti výboru 
patří návrhy na vyhlášení 
dotačních programů 

oblasti územního 
plánování a strategického 
rozvoje a také 
projednávání obdržených 

této 
souvislosti 

novým dotačním 
programovým obdobím 

evropských fondů se také 
náš výbor zabýval 
transformačním plánem kraje a novými dotačními 

oslezském kraji půjde zejména o zvládnutí 
mimořádně důležitých oblastí energetiky, teplárenství 
a průmyslu tak, aby se minimalizovaly negativní 

regiony.“ upřesnila Váňová.  

Redakce Novojičínského hlasu 
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Nahlédnutí do Žiliny u 
Nového Jičína… 

…očima Jaroslava Perútky, 
předsedy osadního výboru 
v Žilině u NJ. 

Žilina u NJ je moje doma. 
Krásu naší obce jsem vnímal už jako dítě. Poznával 
jsem jak samotnou Žilinu, tak i úžasné lidi, kteří 
zde žili. Zažil jsem si v ní to dobré i zlé.  

Zlé byly povodně, ale jak praví přísloví - všechno 
zlé je i k něčemu dobré. 

Při povodních v r. 2009 lidé potřebovali pomoc. 
Tehdy jsem si uvědomil, že když v Žilině žiji a 
podnikám, musím se za to naší krásné vesničce a 
lidem v ní nějak revanšovat. Zapojil jsem tehdy 
celou naši firmu a dělali jsme od nevidím do 
nevidím, co bylo potřeba. Vše jsme tedy společně 
zvládli. 

Jenže lidé za mnou chodili i nadále. Tenkrát mě 
někteří z nich oslovili, zda bych nechtěl být 
v Osadním výboru naší místní části. Přijal jsem 
tedy jejich výzvu a šel do toho. Byl jsem zvolen 
předsedou. Po čase jsem se stal i členem naší 

KDU-ČSL a zároveň místopředsedou MO NJ. Dnes 
už jsou lidovci i moje žena, dcera, neteř a několik 
mých, převážně mladých, přátel. Podařilo se nám 
lidi motivovat k tomu, aby vnímali ty druhé, 
pomáhali si navzájem a hlavně, aby společně žili a 
bavili se. Pořádáme společné akce doma v Žilině, 
ale taky různé zájezdy a výlety. Již několik let 
u nás funguje Klub přátel Žiliny a nově taky SDH 
Žilina u NJ. Naše akce jsou už tradiční a přijíždějí 
za námi nejen kamarádi z širokého okolí, ale i ze 
vzdálenějších míst naší republiky. Naše Sousedské 
snídaně jsou vyhlášené široko daleko a mají skvělý 
ohlas. S klienty a personálem chráněného bydlení 
a denního stacionáře jsme vlastně jedna velká 
rodina.  

Umíme ale i společně pracovat. Akce jako 
Ukliďme Česko, opravy Studánkové trasy, která je 
na území Žiliny a je unikátem v Evropě, jsou pro 
nás taky už běžnou součástí života. V době 
rouškové jsme v Žilině snad jako druzí v republice 
zasadili „Strom Rouškovník“, díky kterému jsme 
po celé republice ušili a rozdali 4000 kusů roušek. 
Děje se u nás toho tolik, že to nejde ani vše 
vzpomenout. Na začátku to vypadalo někdy jako 
boj s větrnými mlýny, ale dneska prostě Žilina 
žije.    

Na to jsme všichni společně hrdí.  

Jaroslav Perútka 

místopředseda MO NJ KDU-ČSL 
  

Že to v Žilině opravdu žije, 
dokládá i tato fotka. Je ze 
zájezdu žilinských seniorů 
do Technického muzea 
Tatra Kopřivnice a na 
zámek Kunín.  

V půlce září tohoto roku se 
seniorský zájezd uskuteční 
znovu. Půjde o v pořadí 
jedenáctý tradiční zájezd 
žilinských seniorů, 
tentokrát na svatý Hostýn. 

ŽIVOT V OKRESE   
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Ing. Dana Forišková,  
členka CV 

Informace 
z celostátního výboru 
očima Dany Foriškové 
Přinášíme možnost seznámit se 
s tím, jak to chodí ve vyšších 
orgánech KDU-ČSL. Dáme vám 
nahlédnout za oponu 24. 
zasedání Celostátního výboru 
KDU–ČSL konaného dne  
17. 8. 2021 

V posledním roce 
jsme si již zvykli, že 
veškerá zasedání CV 
KDU-ČSL se 
uskutečňují on-line a 
výjimkou nebylo ani 
24. zasedání. Na 
jedné straně je tato 
forma pro mnohé 
pohodlnější. Nestráví 
spoustu času na 
cestách, ale na straně 
druhé chybí osobní 
kontakt, kdy si 
můžeme vzájemně 

vydiskutovat řešené problémy a vyměnit různé 
názory. 

Tradičními body programu každého CV KDU-ČSL 
je kontrola plnění úkolů a politické informace, 
o kterých referuje předseda KDU-ČSL  Marián 
Jurečka a doplňují jej jednotliví poslanci. 
Informace ze Senátu ČR nám předává 
předsedkyně Senátního klubu KDU-ČSL a 
místopředsedkyně KDU-ČSL Šárka Jelínková a  

 

také místopředsedkyně Senátu ČR Jitka Seitlová.  
Vzhledem k tomu, že se v letošním roce konají 
volby do Parlamentu ČR, nás předseda KDU-ČSL  
a také volební manager informují o přípravě voleb 
a plánovaných akcích.  

Politické informace 

Předseda KDU-ČSL představil zákony předkládané 
do Poslanecké Sněmovny, Návrh na navýšení 
důchodů nad stanovenou valorizací a 500 Kč za 
každé vychované dítě. KDU-ČSL tato řešení 
podpoří. Dalším navrhovaným zákonem je tzv. „3x 
a dost“ - je to zákon, který by měl omezit sociální 
dávky. V současné době se totiž mnozí lidé 
vyhýbají práci a raději žijí z podpory 
v nezaměstnanosti a sociálních dávek. Já osobně 
toto považuji za velmi nezodpovědné. Přitom 
pracovních nabídek je dostatek a firmy marně 
hledají zaměstnance.  Další projednávaný zákon 
se týká postupného rušení „kojeneckých ústavů“ a 
naopak podpory pěstounské péče. Nad tímto 
tématem se na CV vedla velká diskuse, ale podle 
našeho názoru děti do tří let patří k rodičům nebo 
k přechodným pěstounům. Předseda KDU-ČSL 
informoval členy CV i o funkčním období ředitele 
BIS pana Koudelky a o situaci v Afghánistánu, 
ze kterého byli stahováni pracovníci ambasády, 
vojenské policie a také spolupracující afghánští 
překladatelé, kteří pomáhali našim vojákům. 

Příprava voleb do PS ČR 

Určitě jste zaregistrovali, vážené sestry a bratři, že 
volební kampaň běží. V letních měsících jste se 
mohli setkat s našimi kandidáty 
z Moravskoslezského kraje v rámci akce Letní 
kino, jejíž součástí bylo  promítání filmu Ženy 
v běhu a doprovodný program pro děti se 
skákacím hradem a soutěžemi. Mnozí z Vás 
dostali již volební noviny, ve vývěskách visí 
plakáty, na plotech jsou pověšeny plachty s našimi 
volebními lídry.  Horká kampaň volební kampaně 
začíná v září, kdy do každé domácnosti přijde 
2. vydání volebních novin a také vyjdou noviny 
Křesťanský senior, které jsou určeny seniorům. 

   

 

Z VYŠŠÍCH ORGÁNŮ   
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Volební průzkum, který si nechává zpracovat naše 
strana KDU-ČSL, vycházel v srpnu pro koalici 
SPOLU velmi příznivě. Konkrétní výsledek 
zmiňovaného průzkumu je následující: ANO 
26,4 %, SPOLU 23,5 %, Piráti a STAN 19,7 %, 
SPD 11,0 %, Přísaha 5,6 %, Komunisté 4,2 %, 
ČSSD 3,36 % a TRIKOLORA 2,9 %.   

SPOLU postupně narůstají preference, a proto je 
nutné udělat vše proto, abychom dosáhli co 
nejlepších volebních výsledků a změnili naši zemi 
v prosperující stát bez zadlužení našich dětí a 
vnuků. 

Na 24. zasedání CV KDU-ČSL jsme schválili 
i uzavření Smlouvy o vzájemné spolupráci mezi 
KDU-ČSL a Mladými lidovci. Tato smlouva 
navazuje na již uzavřenou smlouvu z roku 2013, 
která však byla uzavřena mezi Mladými 
křesťanskými demokraty a Mladými lidovci. 
V letošním roce došlo ke spojení výše zmíněných 
uskupení do nového celku MLADÍ LIDOVCI z. s., 
proto musí být uzavřena nová smlouva, která řeší 
vztahy mezi KDU-ČSL a MLADÝMI LIDOVCI z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2022 se budou konat nejenom volby do 
zastupitelstev měst a obcí, ale v některých 
obvodech také do Senátu ČR, proto jsme uložili 
Krajským výborům KDU-ČSL vyhlásit v dotčených 
obvodech primární volby do Senátu PČR 2022 
s termínem do 30. 11. 2021. 

Vážené sestry, vážení bratři, chtěla bych vás 
všechny pozvat, abyste přišli ve dnech 8. -
 9. 10. 2021 k volbám a podpořili svými hlasy 
naše kandidáty do Poslanecké sněmovny ČR. 
Nezapomeňte na možnost využít své 
preferenční kroužky. Pozvěte i své rodiny a 
přátele. Chceme lepší Česko. 

                                                                                                    
Ing. Dana Forišková, Ph.D.,  

členka CV KDU-ČSL 

 

  

Kalendář akcí, aneb Co chystají naše MO? 
 18. 9. 2021 Lidovecký guláš, Lubina, farní dvůr, od 15:00 
 19. 9. 2021 předvolební akce SPOLU, Odry – Loučky, hřiště, od 14:00  
 27. 9. 2021 Svatováclavská pouť, Lubina 
 10. 10. 2021 Pingpongový turnaj, Lubina 
 31. 10. 2021 Benefiční koncert k výročí dne vzniku samostatného československého státu, Příbor, 

kostel sv. Valentina, od 18:00 
 14. 11. 2021 Den veteránů – 100 let památníku lubinských vojáků z 1. sv. války, Lubina 
 28. 11. 2021 Rozsvícení vánočního stromu s posíláním přáníček Ježíškovi pomocí balónků, 

Mořkov, před společenským domem, od 16:00 
 4. 12. 2021 Mikulášská nadílka s pohádkou, Mořkov, orlovna – sál, od 14:00 
 4. 12 2021 Tradiční adventní zájezd, tentokrát do Kroměříže a Arcibiskupských vinných sklepů, 

pořádá MO Příbor, více informací podá Stanislav Štefek, tel.: 603 736 152 
 6. 12. 2021 Mikulášská nadílka, Tísek, kostel sv. Cyrila a Metoděje, od 16:00 
 9. – 12. 12. 2021 Výstava betlémů, Mořkov, orlovna – sál, 9:00 – 17:00 
 19. 12. 2021 Adventní kavárna, Lubina 

26. 12. 2021 Živý Betlém, Mořkov, orlovna . sál, od 16:00 

Z VYŠŠÍCH ORGÁNŮ   



 

Potenciál sociálních 
sítí v životě okresní a 
místní organizace
S blížícím se termínem voleb do 
Sněmovny se zintenzivňuje síla kampaně. 
Kandidáti se představují a prezentuj
svých stran. Způsobů, jak se představit voličům
spousta, a je potřeba je využít nejen jako 
kandidát, ale i jako řadový člen. Volby
netýkají jen kandidátů, kteří usilují o místo 
v Poslanecké Sněmovně, ale nás všech členů, 
kterým jde o to, dostat skrze ně 
křesťanskodemokratické hodnoty do procesů 
fungování naší země. 

Obrovskou příležitost ve volební kampani 
v dnešní době představují sociální sítě. Mimo jiné i 
díky volebnímu zákonu, který nám
v těchto volbách brání využít rozpočtový rámec 
samostatné strany. Proto se stávají účty na 
Twitteru, Instagramu, Facebooku, LinkedIn apod. 
další platformou pro šíření našeho programu, 
myšlenek našich kandidátů nebo naši
organizací. Jsou zajímavou možností, jak se dostat 
k lidem blíž a oslovovat voliče.  

Možná jste si toho taky všimli – na sociálních sítích 
mají politici často vytvořených více profilů. Je to ale 
z ryze praktického důvodu – jejich příspěvky tak 
mají větší dosah.   

LIDOVCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
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Na Facebooku to nyní intenzivně žije například 
v těchto dvou skupinách. Sledovat ale také můžete 
například profil KDU – ČSL Moravskoslezský kraj
nebo konkrétní politiky. 

Potenciál sociálních 
životě okresní a 

místní organizace 
blížícím se termínem voleb do Poslanecké 
němovny se zintenzivňuje síla kampaně. 
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Klasická kontaktní volební kampaň
nenahraditelná a podpora členské základny skrze 
vyvěšování plachet, plakátů, vydávání
novin a pořádání místních
folklor, který efektivně 
posunout dále a využívat i možnosti 
internetového světa, kde je potenciál neomezený

Tak, jako si tuto situaci uvědomuje vedení 
KDU-ČSL a organizuje školení krajských 
a volebních lídrů, tak 
představitelé a členové
hodně aktivní. Jejich online
ohlas lidoveckých myšlenek s téměř okamžitou 
zpětnou vazbou a přímou komunikac
sympatizanty nebo oponenty.

V našem okrese je ještě dost p
sobě skrze tato media vědět. Vydání Hlasu nebo 
Novojičínského hlasu je samozř
ke skladbě okresní členské základny žádoucí, ale 
pokud chceme oslovovat a cílit na mladé voliče, je 
k zamyšlení, jak s těmito možnostmi naložit a být 
vidět ve světě, ve kterém se pohybují.

Stejně jako každá jiná činnost v
organizace, tak i vedení a správa účtů na 
sociálních sítích vyžaduje čas a základní znalosti. 
Jak tyto účty založit, kdo by je měl za MO 
spravovat. Jakou formou, v
prezentovat ze života místní organizace. A pokud

na sociálních sítích 
profilů. Je to ale 

jejich příspěvky tak 
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

Sociální síť je služba na Internetu, která registrovaným členům umožňuje vytvářet si osobní (či firemní) veřejný nebo 
částečně veřejný profil, komunikovat spolu, sdílet informace, fotografie, videa, provozovat chat a další a

Mezi nejznámější z nich patří: 

Facebook – vznikl v roce 2004 původně jako síť určená pro studenty Harvardovy univerzity. Slouží jako platforma 
pro vytváření osobních, firemních a skupinových profilů a propojování přátel. Dále jako herní server, in
fórum a pro ukládání a sdílení multimédií.

Twitter – vznikl v roce 2006. Umožňuje svým uživatelům posílat a číst krátké přípěvky zvané tweety (čte se 
maximální délce 140 znaků. Obsah bývá většinou odpovědí na otázku „Co právě dělám?“ 

Instagram – vzniknul v roce 2010. Slouží ke zveřejňování vlastních fotografií a videí. 

 

se jedná o organizaci ve větším městě, měly by o 
své prezentaci uvažovat i její politické osobnos

Jak fungují sociální sítě, jak jejich algoritmy 
organické příspěvky skrze síť uživate
měla být forma těchto příspěvk
pomocí grafického nástroje CANVA
účty, jaká je délka efektivních video příspěvk
a co sdílet mezi svými účty, jak spravovat placené 
příspěvky a spousta dalšího – to v
zajímat ty, kteří o prezentaci své organizace nebo 
sebe sama na sociálních sítích uvažuj
volby stále není pozdě. Je to ideální příležitost 
využít předvolební vlny politické aktivity, převzít 
zkušenosti již aktivních účastníků z
organizací, sledovat aktuální trendy a následně je 
aplikovat v online životě organizace a efektivně 
zúročit během příštího roku v 
volbách. 

Michal Polášek, předseda MO Lubina

LIDOVCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
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Sociální síť je služba na Internetu, která registrovaným členům umožňuje vytvářet si osobní (či firemní) veřejný nebo 
částečně veřejný profil, komunikovat spolu, sdílet informace, fotografie, videa, provozovat chat a další a

roce 2004 původně jako síť určená pro studenty Harvardovy univerzity. Slouží jako platforma 
pro vytváření osobních, firemních a skupinových profilů a propojování přátel. Dále jako herní server, in
fórum a pro ukládání a sdílení multimédií. 

Umožňuje svým uživatelům posílat a číst krátké přípěvky zvané tweety (čte se 
maximální délce 140 znaků. Obsah bývá většinou odpovědí na otázku „Co právě dělám?“ 

Slouží ke zveřejňování vlastních fotografií a videí.  
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AKTUÁLNÍ PŘEDVOLEBNÍ INFORMACE

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy.
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 

Kontakt: Pavla Pavlisková, 

AKTUÁLNÍ PŘEDVOLEBNÍ INFORMACE 

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU-ČSL V NOVÉM JIČÍNĚ 
 

Sídlo okresní kanceláře: 
v 1. patře na adrese Sokolovská 9, 

741 01 Nový Jičín. 
 

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy. 
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 8:00 – 12:00 12:30 – 16:00

 
Kontakt: Pavla Pavlisková, okresní pracovník KDU-ČSL 

tel. 732 623 004  
e-mail: ok.novyjicin@kducsl.cz 

16:00 


